Aufidius Namusa] De huius opere nomine *Collectaneorum*

sive *Coniectaneorum* inscripto VV. DD. quid statuerint; vide apud Smallenberghum p. 71.

Caius Ateius Pacuvius] Quis hic fuerit, nemodum explicit. Cuiacius certe interposito Gatum ab Ateio Pacuvio distinguitur: diversos statuit et Maiansius ICtor. fragm. T. II. p. 150, ut esset unus *Caius Ateius*, alter *Pacuvius*. Ateium nostrum, Servii auditorem, nnde binis locis Digestorum laudari existimat Schneiderus Spec. I. p. 97, contra Capito ubi significandus sit, cognomen hoc apponi adnotans. Fortasse. Pro *Pacurius* Vulg. *Proculus*. Cf. Zimmern p. 293.

Cinna] Cagnoli haec verba coniungit: *pater China*, ex parte prioribus *Labeonis Antistiti*, quasi illa abundarent, nec *Cinnam*, sed *Cecinam* legendum putat, quia duos Cecinas patrem et filium ex Cicerone in Orat. et Epist. fuisse constat. Et quod Seneca in Naturalib. Quaest. scribat: *secundus hercle vir Cecina, si habuisset in eloquentia nomen, et nisi Cic. umbra eum praecessisset.* LEEWIVS. De Cinna supra monitum.

Publius Gellius] Aliò [Vulg.] legunt *Pub. Cecilius*. Sed cum Traiani imp. tempore multo post Sulpitii aetatem vixisse probat A. Gell. lib. 20. c. 1. Pompon. Laetus scribit *P. Celsus*: quem post Raphael. Zasius sequitur. Hottomannus legendum putat *Publicola Agellius*, pro Pomponii et ip eius aetatis consuetudine, ut sit *L. Agellius Publicola*, de quo Cic. in Bruto non tam vendibilis orator, quam ut nescires quid illi deessel, et quem Val. Maxim. lib. 5. c. 9. omnibus honoribus ad censuram usque functum tradit. Meminit eiusdem Cic. lib. I de legib. Consul fuit cum Cn. Cornel. Lentulo a. u. c. 681, et censor fuit cum eodem Lentulo 683, secundum Pigh. et Onuphr. LEEWIVS. Schneiderus l. l. p. 97 cum cod. Lips. B: *Publius Gellius* scribi vult, quod nisi in hoc loco, ubi omnia perobscura et vitiosa, in vulgato contextu exhibendo mihi acquiesendum esse constituisse, omnium maxime probarem, quamquam ne de hoc homine aliunde constat. Hoc enim certissimum, nomina gentilicia *Publicius* et *Gellius* iuxta posita ferri non posse. Maiansius l. l. diversos duos agnoscit ICtos. Ceterum cf. Zimmern p. 293. sq.

decem libros octo] Vulg. *decem et octo libros*. Conjunctionem recte Zasius iam sustulit. In Ms. tamen Bynkersh. sine glossis *ex his XVIII libros*. BRENKM. Ita error errorem parit. Ex *decem libros octo factum decem et octo libros*. GEBÄVER.

centam quadraginta libros] De hoc Aufidii corpore v. Schneider. p. 98. sg. Ceterum expendant VV. DD. velim, numquid valeat coniectura mea, Aufidii Namusae mentionem fieri in his Prisciani VIII. p. 793 (T. I. p. 371): „P. Aufidius: Si quis alio vocatur nomine, tum cum illa contestetur atque olim vocabatur, contestatur passive posuit cognoscitur“; ubi ipsa res, de qua agitur, de iurisconsulto cogitare nos iubet. Paullo ante ap. eundem Priscianum exstat: „Aufidius: Omnia argumentata nomina, argumentata passive, tractabentur“, quo loco an idem nomen Aufidii restitendum sit, haud aequum certum videtur: nam ap. Krehl. vulgatur, nescio an ex odd. *Aufidius*, quod nomen certo exstat ap. Plin. H. N. VII. 58 et in titulo ap. Egger Rel. serm. Lat. p. 255. Ceterum de Auf. Namusa v. Zimmern p. 293. 294.

[auditoribus] Ex aliis libris Muretus affert *auctoribus*, et ita legendum esse, nisi quis mallet *ex huius auditoribus*, olim proponeret Byakersh. Praetern. isti tamen Mureti libri qui essent, se nescire fassus. De vv. *audatores* et *auctores* confusione in Dig. monuit Schneiderus I. l. p. 100.

[ex quibus Varus et consul fuit] Scilicet suspectus a. u. c. 715. Cf. Blöndi Diss. dell' acad. Rom. d' archeol. T. VI. p. 804. Plura de hoc iurisconsulto Rupert. Anim. c. 10. p. 192. Zimmern p. 295. Ceterum Vari huius auctoritate, quod obiter adiicio, Pomponius Ly 16 (de verb. sign.) 239, 6 vulgari de sententia in his utitur: *Urbs ab urbo appellata est: urbare est aratro definire: et Varus ait, urbum appellari curreatram aratri, quod in urbe condenda adhiberi solet*. Cum his si Varronem de L. L. contendamus, suspicio facile nascitur, ne huius nomen male a Vari occupatum sit. Varro enim V. 135 *buram* in aratro quae vulgo dicatur, alias refert *uram* appellasse et quidem a curvo. Idem c. 127: *Imburam fictum ab ureo, quod ita flexum ultredat sursum rorsus; ut in aratro quod est urnam*. Cf. etiam c. 143. de R. R. II. 1, 10 et Fest. v. *Urvat*, ubi v. Müller p. 377. De qua coniectura iudicent acutiores. Potest enim Varus ille quicunque fuerit hortulos sumps ex ipsis Varronis scriptis irrigasse. Sed revertor ad Pomponii locum I. originis verae v. *urbs* vestigia continentem, in qua explicanda Doderleinus quum non male verbum *urvandi* comparasset Synon. Lat. T. V. p. 182, mox mutata, ut videtur, sententia, T. VI. p. 385 ab ὅροφας derivandam suspicatus est; quod sibi habent. Ne multa, *urbs* ex *urbi*: eodem

modo contractum quo *orbis*, de qua forma v. Elehenfeldii Anal. Gramm. p. 185, ex *orbis*, ab hac ipsa voce forma tantummodo differt, primitiva vocali *o* in hac servata, in illa in *u* ad emendationem mutata, qua antiqui pro primitivo *o*, etiam duabus sequentibus consonantibus, *u* dieere solebant, quemadmodum olim *nōn-hare*, vel *urca*, unde *urceus* evasit, quod ipse Doederleinus ex Festo confert, dictum fuit. V. Comm. de pronom. Lat. tertiae personae p. 15. Unde vero *urbe* eadem vi, quae proprie voci *orbis* inest, dictum sit, eiusdem Varronis verbis explanemus, instar omnium hic advocandi, de L. I. V, 148: „Oppida condebant in Latio Etruseo ritu, ut multa, id est iunctis bobus, tauru et vacca interiore, aratro circumagebant sulcum. Hoc faciebant religionis causa die auspicato, ut fossa et muro essent muniti. Terram unde exculpserant, fossam vocabant, et introrsum iactam murum. Post ea qui siebat *orbis*, *urbis* principium.“ Eiusdem rationis atque similis originis esse videtur, quod a populis barbaris oppidi simpliciter nomen *hrinc*; h. e. Germanorum *ring*, inditum fuit; cuius usus exemplum extat in Chronico Caroli M., quod vulgavit Reiffenbergius Acad. roy. de Bruxelles T. VIII. Bull. No. 1. p. 19: „Dominus Pippinus rex ad locum celebre Hunorum qui *Hrinc* vocatur pervenit.“ Neque ab ludit, quod passim, praesertim in Silesiae urbibus forum primarium etiam nunc neolem nomine antiquitus recepto designatur, quippe qui locus ipsum *urbis* conditae principium fuisset. De ipsa voci *orbis* origine non quaero; quam a *φόρβος* derivant Doederleinus T. VI. p. 249 et Dietrichius Comment. grammatic. Numburgi 1846. p. 9: quorum hic p. 13 v. *urbs* etymologiam a Pottio propositam impugnat, secundum quam ea, metathesi litterarum facta, sanscrito *puri* et graeco *πόλις*, quippe in quo λ prop habeatur, respondere existimetur. Talia serio exagitare non opus.

[operis fundarent] Cannegieterus Disq. de Notis p. 304 legit *operis utriusque enodare*, ut seq. §. 46, putans, vocem *utriusque* hic excidisse. Sed sine causa: recte haec verba explicuit Bynkersh. ad h. l. id est, qui nullam iuris civilis partem reliquerunt intactam. SMALLENBVRG.

[nam de legibus etc.] Hal. *nam et de legibus Vicensimae et de iurisdictione primus conscripsit*. Brenkam. certe suadebat *conscriptis*, quippe quod primitus in Flor fuisset *conscriptis*, quae etiam Metelli sententia fuisse videtur: quemadmodum, si recte

memini; Flor. etiam alibi *b pro p ante s de more scribendi tam*
multo ante quamvis vitioso, in usum recepto, de quo v. ad Cie.
Rep. II, 41. p. 241. Vulgatum *conscripti* cum Geb. frusta
retinuerunt Kriegelii. Beckius cum Hal. et post rām inseruit, haud
improbante, ut videtur, Smallemburgio p. 72.

Vicensimae] Beck. et Kriegel. *Vicensimae.* Littera *n* ex usu
antiquorum, de quo v. ad Cie. Rep. III, 10, p. 266, in re an-
tiqua servata. Lectionem receptam firmant Testamentum Dasumii,
in quo Vicensimae bis mentio fit, et constans Florentini in hac
voce usus, veluti II, 5, 18. XXVIII, 1, 7. L, 16, 164. Neque
aliter omnino vicensimus, veluti XL, 1, 1. Eandemque scri-
pturam servat Codex Neapol. a Gauppio vulgatus p. 87 et 88,
licet idem quoties p. 84. Adde lapides Orellii Inscr. Lat. No.
3838. 3839 et Revue de philologie T. II. p. 159. Quid si
exempli Florentini scripturam exacte velimus exprimere, scriben-
dum erit omnino rigensimus, quam scribendi rationem, ipso Tau-
rellio praeente ab editoribus neglectam, in Pisapa littera recep-
tam esse, docet exemplum Codicis descriptum ex XL, 5, 22 in-
ed. Gebaueriana paginae 802 appositum. Quam scripturam Tau-
rellius cur spreverit exhibere, eo minus perspicio, quo in Cod.
maius inter utramque litteram, C et G, discrimen observatur
constanter, quandoquidem haec lineola curvata, deorsum infra
lineam descendente, a C distinguitur.

et de iurisdictione] In varr. lect. Taurell. debebam notare,
et, quod ab Hal. adscivi, a Flor. abesse. Beckius cum Hal. et
de iurisdictione primus conscripsit.

perquam] Hal. *quam.* Ego non magis mutarim hoc loco
scriptaram quam mox §. 46 satis pulcherrima et supra Const.
Tanta §. 19 tam satuberrimum. BRENM. Idem duobus idoneis
locis Curtii et Apuleii firmat Const. Landus Exercit. libello Thes.
iur. civ. T. III. col. 1894. GEBÄVER. V. Reisigk Vorles.
p. 405. sq.

§. 45.

eodem tempore et] Omittit M. Vacar.

Trebatiūs] V. Ruperti Anim. III, 11. p. 93. Zimmern I.
p. 297. sq. Puchta T. I. p. 428. Addo, quoniam notatam non
reperio, Ulpiano teste I.D. de officio quaestoris Trebatium de crea-
tione quaestorum (in libris, puto, de iure civili) egisse: neque

alium iuviorem fortasse Trebatium intelligendum esse, ostendunt qui iuxta cum eo testes ab Ulpiano afferuntur Fenestellus et Junius Gracchanus, quorum hic commentariorum, cuius ex libro septime de *potestatibus* iata sumpta sunt, auctor iam Varro de L. L. VI, 95 laudatur. Cf. Zimmern p. 303. Quem Digestorum locum, ut hoc obiter adiiciam, more suo exscripsit Ie. Laurentius de mag. Rom. I, 24, sed osoitanter, Iunio nonnulla tribuens, quae eius neque sunt neque ratione temporis, quo is scripsit, habita esse possunt. Iuvat etiam alijan locum prodnere; quo Trebatii fragmента augeri possunt et ex altero quidem, quod ex eius scriptis novimus, opere de *religionibus* manifeste sumptum, apud Philargyrum ad Verg. Georg. II, 381, ubi mendose vulgatur: *Com-
pita] Ut Relatio placet, locus ex pluribus partibus in se, vel
in eisdem partes ex se via atque itinere dirigena, sive is cum
ara, sive sine ara, sive sub teolo, sive sub dico sit, ubi pagani
agrestes bucoina convocati solent certa inire conilia. Hinc et
Lares compitacii et feriae compitaciae.* Quid vero? nihil in his de Trebatio. Verba *ut relatio* quum vitiosa esse iam pridem intellectum fuisset, Wagnerus Comm. de Iunio Philargyro L. Dresdae 1846. p. 29 grammatici, cuius verba referrentur, nomen omnino requiri retus, in: *ut* Varrenis, aut Verrii nomine latere suspicatus est, ut fere reponeretur *Verrii relatio placet*. Quia vero semel monitus non mecum iam scribat *Ut Trebatio placet?* Qua lectione recepta Wagneri sententia, ex mentione *paganorum
agrestium* ad evincendum scholiorum illorum auctorem Christianum nihil effici posse, non modo nea elevatur, sed mirifice flamatur,

*quidem] Ex Flor., quicunque ceteri omnes libri, duobus exceptis, consentire videntur, vulgatum *qui idem*, quod et Geb., Beck. et Kriegel. de lectionis ratione securi expreserunt, adeo ut de ceterorum editorum commentis ne admonuerint quidem. Ista vero lectio primum eo laborat, quod *idem* quo referatur non habet, tum quod relativum praeter Pomponii consuetudinem verbo suo caret. Itaque *Quinti*, praenomen Cornelii ex Cicerone notum, in *qui idem* latere opinato Goveano Lect. iuris civ. I, 24 adstipulati sunt cum Cuiacio Muretus et nunc Zimmernius quoque I. p. 297, etsi iam Bynkershoekius Praeterim improbaverat, tum quod Cornelii nomen tam praecise commemorari necesse non esset, tum quod *qui idem* et *Quinti nimiam* inter se scriptara different. Quo posteriore argumento ego quoque potissimum commotus sum ut*

aliam medicinam loci anquirerem. Scripti interim, quod divitando
assecuratus sum, quodque firmatum posthac vidi codice Bynkers-
hockii, a qua lectione non abludit Campensis cod. scriptura *quidam*,
quod sane a lobo alienum est. Tamen si cum Bynkershockio, vul-
gatam defendente, constandum est, *quidam* claram videri posse,
tamen non tanta eius offensio est, quia interim, doneo aliquis
certiora propoquerit, quoniam praesertim codicem auctoritate non
destituatur, ferri possit. At multum abest, ut ita genuinam auctori-
manum restitutam arbitrer. Aut enim verba qui *idem* cum M.
Vacario delenda sunt, aut scripsit Pomponius: *Trebatus*, qui
quidam Cornah Maximi auditor fuit: fuit et Aulus Cascellius etc.
quae scriptura, si unum *quidam* excipis, quod otiosum est,
loquendi consuetudini auctoris quam maxime convenit. §. extr.
Fuit eodem tempore et Nerva filius: fuit et alius Longinus etc.
Item §. 46.

fuit] Adiungitur vulgo praecedenti eommati. Mallem, ut dixi
in nota praemissa, *fuit et*, ut §. extr. in eadem orationis forma.
Verba *fuit Aulus — heredem ostenduntur* a M. Vacar.

Cornelii] Ex Flor. Gebauer. *Corneli*. De Cornelio v. Rupert.
Anim. III, 11 et Zimmern p. 297.

Maximi] Hal. in marg. *al. maximus*.

Cascellius] Bynkersh. Praeterm. p. 280: „Hic in Papdeetis
Florent. cum duplice *l.l* scribitur *Cascellius*, mox in iisdem bis
cum simplici *l Cascellius*, ut testatur Brenkmanus αὐτόπτης.“
Haec contra Taurellum dicta sunt, trinam his locis unam *l* ex-
hibentem: id quod cum Geb. Kriegelii retinuerunt. Hoc vero,
lapsu librarii factum: coarguunt ceteri, quibus nomen reccurrit,
Digestorum loci, ubi geminata littera scribitur, veluti XXXII,
100, 1. XXXIII, 4, 6 et alibi: nisi haec scripturae discrepan-
tia a diversitate librarioram repetenda videatur. Vulg. *Cassel-*
lius vel *Casselius*; alii *Caesellius*: quas scripturas in vitiosis
referendas esse luculentius ostendit Rupert. I. l., ipse formam
Cascellius et codicum Heratii, Ciceronis, Ammiani, Quintiliani
et lapidum auctoritate defendens, eandem multo pluribus titulo-
rum exemplis adstruente Fea ad Her. Ep. in Pis. 371, quibus
addi possunt quae confert Melchiorri Silloge d'iscriz. p. 81, sq.
Ac fatendum, nullum me adhuc marmor invenisse, quo *Casce-*
lius reperiiretur. Quid? quod in lapide ap. Volpium Vet. Lat.
T. II. p. 190 exsat: *AVLVS CASCELLIVS AVLI FILIVS*

AEDIL. CVR, qui pro nostro homine haberi possit: in quo lapide (si modo is fide dignus, quippe prolatus ex Ligorio in MSS. Ottobon.) etiam CASCELLIANVS FVNDBVS commemoratur, comparandus cum Cascellensi fundo ap. Fabrett. Inser. V, No. 368. Item Cascellianum iudicium ap. Gaium Inst. IV, 170, a nostro, ut videtur, appellatum. De ipso homine adi Zimmerm p. 299, Puchta T. I. p. 429 et Orellii Onom. Tull. v. Cascellius.

[Quinti Mucii et Volcatii] In vexatissimo hoc loco cum Moreto et Ruperto dedi id quod ad veritatem proxime accedere videbatur, quodque acumini Balduini debetur, qui Pliniani loci VIII, 60 memor, quo Volcatius quidam Cascellium ius civile docuisse traditur, hoc testimonio minime spernendo recte usus est, frustra obloquente Bynkershoekio: qui vulgatam loci lectionem, *Quintus Mucius, Volusii [Flor. Volosii]*, recte habere Gebauerio, Beckio et Krieg. persuasit. Quod vero Balduini conjecturae quum ab aliis, tum a Bynkersh. atque etiam a Zimmernio p. 299 obiectum est, de Volcatio illo, quis fuerit, haud magis quam de Volusio constare, ita ut quum etiam Plinii contextus vitiosus esse possit, certum inde argumentum ad corrigendum Pomponium colligi nequeat, id protinus reiicieadum est. Nam libri Pliniani universi, neque si numeres, pauci ii, uno consensu Volcatii nomen retinent: praeterea, quod ab alio quoquam adhuc non video notatum, idem Volcatius a Plinio VII, 58 nomine *C. Volcatius Gurgitis* laudatur: certe ut eundem esse credam, mihi persuasit quod hic *senatoris*, ille *nobilis cognomine* a Plinio appellatur; ex quo in hominis conditionem omnino facere licet conjecturam, ut sane non inepta videatur Ernestii Clav. Cie. v. *Volcatius* quastio, an non Plinianus *C. Volcatius* (ita enim hominem scribendum, non *Vulc.* ut etiam apud Silligium vulgaritur) idem sit cum honestissimo eo viro cognomine, qui in Cie. Corneliana I commemoratur. Sed hoc in mediò relinquamus. Constituto Volcatii nomine, quod in Volusii facile corrampi potuisse nemo non videt, via simul ad cetera Pomponii verba recte restituenda satis munera videtur. Etenim ut de iis primum dicam, qui vulgatam defendunt, hi non reputarunt, Q. Mucii nomen iam ideo ferri non posse, quod quantibus in se cum Ofilio, de cuius aetate maxime sermo fit, duo tantum illi comparantur, Trebatius et Cascellius, minime vero Mucius, quod factum oportuisset, si iuxta

duos illos insimul commentatus fasset. Hec perspexerunt sine dubio illi qui *Quintus Mucii Volusii* (vel *Volosii*) reponendum suaserunt, Augustinus, Corasius, Cuiacius, Cagnolius, in hoc tamen reprehendendi, quod duo familiarium nomina eidem homini tribuerent: quod evitaturus, post, Curtius *Scaevolae* pro *Volusii* scribi maluit. Iam quod rescriptsimus, quodque etiam cum aliis Zimmernius omnium commentorum maxime probabile indicavit, a codicu[m] scriptura non multum discedere intelliges, si primitus exaratum fuisse concedas. *Q. Mucii et.* Accedit quod loco ita reflecto demum et *Milus*, quo apte referatur, et quo modo de hereditate illa Mucii nepoti a Casellio reicta existimandum sit, constat. Nec denique offendere debet in *Volatio* praenominis omissione: in tanto silentio veterum de hoc *Volatio* non est mirandum, si et ipsi Pomponio parum de eo liquerit. Smallenburgio verba *Quintus Mucius* suspecta esse videbantur.

[denique] Hal. *qui detinere*.

[prospere voluit] Hal. *volebat procedere*.

[etiam Augustus] M. Vacar. *Augustus etiam*, quod vulgatae praestat, quodque edidit Beckius.

[Ex his frequentator] Absunt a M. Vacar. [Ex his] Benedictorum], Schroder Obs. I, 18. p. 67 legit *distorum*, putans tò *bene* natum esse ex mala repetitione syllabæ *ber* in vece praecedente *über*. **SMALLENBVRG**.

frequentantur] Ita Haloandro duce cum Beckio pro vulg. *frequentatur* scripti. Neque aliter Iuris civilis ecloga Paris. 1822.

§. 46.

Post hos etc.] M. Vacar. *Praeterea fuit quintus tubero*. *fuit autem patricius*, omissis iis, quae vulgo interponuntur.

hos] Hal. *hos*. Eodem modo Pal. III. Barb. Trevis. Bynkersh. II. Videlicet Graecorum Sigina quod in exemplari Florentinoi aliisque monumentis antiquioribus formam habet cum C. Romanorum commentarii, hic loco S. videtur posita, quae observatio saepè usu venit. **BRENKM.** Idem statuit Metellus. Geb. *hoc edidit*: illud, iam a Moreto propositum, cum aliis nunc etiam Becki et Kriegel exhibuit, inventum etiam à Clossio in Codd. suis tribus. *Fro hos quoque*; quod item Clossiani Codd. servant, Barb. *hosque*. Ceterum quaevis potest, an non ab extrema syllaba que Tuberonis praenomen *Q.* absorptum fuerit.

Merkel ad Ovidii Fast. p. LXXVI sq. Puchta T. I. p. 430. Quod sequitur *qui*, emendationi debet, quem in Flor. *quæ* legatur, nunc dñeemur a Metello, quem cum Taurelio vide.

qui omnes — a Trebatio] Omittuntur a M. Vacar.

fuit] Abest ap. eundem.

suffictus] Taur. *sOfficetus*. Sine monea causa Bynkershi.

Praeterim offendit propositumque legendum *suspicio*. Scriptura vocis per *o*, ut §. 1. *populus*, §. 45. *Volosius* vitiosa quidem est, sed vestigia, ut opinor, ostendit sermonis ad vulgi consuetudinem delabentis, qua *u* in *o* mutatum seniori Italorum linguae sese immiscuit. Cuius unam testem affero titulum medio aevo conscriptum in Lerschii Centrali mus. Rheinl. Inschriften III. p. 34, in quo *nomero* et *titolo* exstat, quod cave ex affectatione vetusti moris scriptum putem. Atque TETOLVM (titulim) alii ibid. p. 40, ubi vide editorem, et p. 42. 44. Eiusdem rationis est *consolatus* supra §. 26. a Metello ex Cod. allatum, a Taurelio cum aliis eiusdem scripturae exemplis, ut credere licet, neglectum. Adde XXXV, 2, 30 rorsus.

fieret, honorem suscipere] Hal. *susciperet*. [Ita Bynkershi. MS. sine glossis.] Govean. I. Var. lect. 25 ad fin. legit *eum honorem suscipere*. [Ita Muretus quoque et Cocceius.] Sed et manifesta est repetitio ultimarum litterarum in proximo fieret. Immo punctum deletionis positum est supra e' omissio altero supra t. BRENM. Habet tamen illud etiam Barb. sed deest in S. Cruc. GEBAVER. Scilicet Geb. et Kriegel. ex Flor. fieret et h. suscipere, adiecta suspicionis nota. Cod. Regiomont. teste Dirksenio Beitr. p. 5. fieret et honorem suscipere. M. Vacar. fieret et suscipere, omissa copula, quam patet ex ultima syllaba praecedentis vocis fieret originem duxisse; quae corrop telae ratio quum alios innumeros locos vario modo vitiavit, tum etiam, quod obiter moneo, Gaii D. I, 2, ubi ex Flor. ad Kriegelios usque vulgatum animadverto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret. Et certe etc. Legendum enim constat, id quod iam Haloander scripsérat, pro constare, cuius terminatio et ex mala géminatione insequéntis copulae et nata est: quo factum ut levi mutatione constat abliterat in constare, quod nullo pacto ferri potest. Ceterum Mollerius, notante Smal lenburgio, restitui locum putabat scribendo: quo et sufficit fieret.

[plurimum] *Vulg. plurimum*. *Flor. plurimum*. *Romei plurimum*.
Romae] In libro Flor. fait Romai, quod retinuit Taurellius, etiamsi, teste Brenkmano, antique deletum sit. Huic inductioni puto tribendum, quod ea vox in libris quibusdam desideretur, etiam in MSS. Campensi. BYNKERSH. Praeterea, Scientia non integra vox, sed, teste Brenkmano ap. Geb., in locum i substitutum fuit e.

[dedit]. Sic [debere] liquido Vacarius, Vix potest hic esse merus scribae error. Fortasse hic vestigia supersunt antiquae lectionis: *nihil — suscipere*, (ubi scriba vitiouse addidit lit. /) *sed* (sc. *voluit*, cuiusmodi ellipses non sunt infrequentes) *plurimum studiis operam dedere*, pro quo male scriba debere. WENCKIVS ad M. Vacar. p. 112.

totum] Cod. II. M. Vacarii *tantum*.
mensibus] Hal. *meses*.
studiosis] M. Vacar. *studiis*.
Itaque — versantur]. Omituntur a M. Vacario.
quadrinventa] Hal. *quadraginta*, ut Cod. quoque Regiomont. ap. Dirksen. Bynkersh. MSS; XL.

fuerant] M. Vacar. *sunt*. Eiusdem Cod. II, *quae ei interdicta fuerunt*.
qualitate] Budaeus *facilitate*; Muretus *acritate*. Non opus esse correctione, post alios ostendit Dirksen. l.l.

qui et ceteris, operibus etc.] Hal. *doctrinae fretus*, quod prae ceteris sapientiae [operam dederat]. Vulg. *doctrinae qui et prae ceteris operis sapientiae*. Pal. I. et Bynkersh. II. exhibit *qui et prae ceteris operis et sapientiae op. d.* Similiter Trevis. praeterquam quod pro additio *et* habet etiam. Vat. II. *quia* sistit pro *qui et*, et *sapientia* pro *sapientiae* posterius etiam Pal. III. praeterea in Taurin. IV. legitur *qui et ceteris operam sapientiae dederat*. In Barb. *qui prae ceteris operis sapientiae op. d.* Vat. I. III. Pal. IV. S. Cruc. et Magliab. Florentinam, [qui et ceteris operis sapientiae op. d.] exhibit. Ex tot variantibus, si conflenda emendatior lectio, scriberem: *quia et prae ceteris sapientiae op. d.* BRENKM. Cum Flor. facit, teste Dirksenio l. l. cod. Regiom., nisi quod *etenim* pro *et* habet, in quo certe etiam delitescere videtur. Porro cum Flor. consentinet Clossii Codd. 1 et 2, nisi quod ille *sapientia*; et 3, sed is in pro *et* exhibens. Ut illud Brenmanni commentum a mente auctoris

prorsus abludit, ita haud maioris pretii sunt quae reliqui ex-cogitarunt, veluti Muretus *quia exceptis operis*, vel Budaeus *ut qui ceteris temporibus*, vel ipse Bynkershoekius *qui et in caeteris operam sapientiae dederat*, quod in Campensi Ms. ait se reperisse, quodque suscepit Beckius. Cuiacius vulgatam a se servatam ita interpretatus est: „ceteris partibus totius operis sapientiae, iuri scil. publico et privato, divino et humano, feziali, augurali, senatorio, flaminio, ut supra. De Ofilio, qui de iure civili plurimos libros reliquit, qui omnem partem operis fundarent, et de Q. Aelio Tuberone, complures eum utriusque operis libros reliquise.“ In quibus ego tanti viri desidero acumen. Rectissime ad vim verborum et sententiarum nexum Bynkershoekius: „Labeonem etiam aliis, praeter iurisprudentiam, disciplinis fuisse eruditum, et hac quoque arte plurima innovasse.“ Quod ego reposui, non eleganter scriptum, quoniam et mihi cognatae vocis repetitio displicet (non ferenda vero eiusdem in contextu vulgato), sed tamen Latine, quandoquidem *opera sapientiae* eodem sensu accipi possunt; quo ipse Cicero de N. D. II, 22, 58 dixit: *quodque in operibus nostrarum artium manus efficiat, id multo artificiosius naturam efficere.* Idem de Scipione Africano Off. III, 1, 4: *nulla enim eius ingenii monumenta mandata litteris, nullum opus otii, nullum solitudinis munus exstat.* Rem conficit aliud eiusdem usus exemplum §. 46: *Tubero doctissimus quidem habitus est iuris publici et privati: et complures utriusque operis libros reliquit.* Adde, *operis* facile pro *opéribus* a librariis scribi potuisse, quum terminatio *bus* simplice littera *B*, adiecto plerumque puncto, compendiose iam antiquissimis codd. exarata deprehendatur. V. Ind. siglarum ad Gaium litt. δ. Eandem scribendi rationem ostendunt codex Vergilii Florentinus in quo v. c. MONTIB. et QUIB. et Neapolitanus rescriptus is, qui Digestorum particulas continet, teste Gauppio, qui primus in lucem edidit, p. 10, ubi exstat TRIBUNALIB. Ac posthac hanc conjecturam meam confirmatam vidi a M. Vacario, eandem scripturam exhibente.

Capitoni Masurius] Omittuntur a M. Vacario.

et ita] Deleta voluit Muretus.

Masurius] Vulgatum ex Flor. *Massurius* hic et infra. Suscepit scripturam, iam Haloandro probatam, unice, quantum sciam, agnoscunt monumenta inscripta. Item Gains Inst. III, 183.

Postulat denique ipsa nominis prosodia: v. Persii V, 90. Plura dabit Smallenburgius p. 79. De Masurio, qui ab alio cognomine eiusdem fere aetatis distinguendus est, v. Ruperti Anim. III, 13, 2. Eckhardi Hermeneutica iuris ed. Walchii p. 277. Dirksen. Beitr. z. Kunde d. Röm. Rechts p. 21. sq. Kämmerer Beitr. z. Gesch. d. Röm. Rechts T. I. p. 195. Zimmern p. 237 et 312. sq. not. ad Apuleium de orthogr. p. 58. Puchta T. I. p. 439. Quorum virorum sententias controversas nunc examinare non vacat.

qui adhuc] Hal. *qui adhuc*, neque fere aliter in MSS. BRENM. In Barb. puta et Trevis. attamen S. Cruc. ut Flor. GEBAVER. Bynkershoekius Praeterm: „Sensus erit planior et plenior, si, ut est in plurimis editionibus et duobus MSS. meis, ut et Campensi, legamus, *qui adhuc* et reliqua. Sine exemplo tamen non sunt eiusmodi abruptae locutiones.“ Vellem vel unum simile attulisset. Immo consuetudo auctoris relativum flagitat, nunc a me invito Flor. cum reliquis Edd. repositum in tanto ceterorum codicum consensu, quibuscum etiam faciunt M. Vacar. unus cod. Regimontanus Dirksenio laudatus et tres Clossiani, quorum unus tamen 2 *quod pro qui* exhibet.

dissensiones] Ex mero errore M. Vacar. *defensiones*.

Hic etiam] Absunt ap. Hal.

Nerva] V. Ruperti l. l. et Zimmern p. 315. Puchta T. I. p. 438.

Caesari] Hal. et M. Vacar. *Caesaris*.

respondit] Suscepi cum Beck. et Kriegel. pro vulg. *scriptis*, quam M. Vacar. tuetur. Illud firmat Metellus, quem vide, eodem fere argumento, quod Brenckmannus attulit. Hic enim: „Taur. inquit, in margine *respondit*. Videlicet hoc aliquanto post in margine adiectum, uncinulis ad tò *scriptis* ab eadem manu utrinque appositis, quibus pro more exemplaris Flor. id verbum a reliqua scriptura excluditur, hoc est, deletur, seu praetermissum esse iudicatur. Vulg. fere habet *scriptis*, et defendit [cum Mureto] Bynkersh. in *Praeterm. h.*“ Item Mascovius de sect. Sabin. et Procul. cap. 2, 1. Cuiacius, probante Bacchovio, malebat *rescripts*, et ita revera codex Bynkersh. sine glossis. Unice vera, quam revocavimus, ut par fuit, ipsius Florentini lectio, quae suscepta multum insuper confert ad vindicandam loci totius auctoritatem adversus Wuestemann, sententiam valde

speciosam, ad Theophil. T. I. p. 43. sq.: qui quidem non solam quae infra subiicerentur verba *ergo Sabinus concessum est a Tiberio*. C. quam maxime languere censembat; sed etiam magis in ea sententiae disreputantia impedit, quae nasceretur, si respondendi concessio, quae Masurio infra a Tiberio data diceretur, pro eadem, quam supra si Tiberius tribuisse diceretur, ut par esset, habenda esset: scribendi enim officium multo aliud esse ac respondendi, quandoquidem illud in eo constitisset, ut scriberentur aliis, in usum forensem libelli. Quibus potissimum argumentis Wuestemannus adductus est, ut verba *Et, ut obiter sciamus* usque ad *se praepararet* a Compilatoribus intrusa esse statueret, cuius facti indicium praebaret ipsa phrasis *et ut obiter sciamus*, atque Pomponium ipsum hoc modo seripsisse: *Massurius Sabinus ... publice primus scripsit; posteaque* (vel potius *posteaquam*) *hoc coepit beneficium dari a Tiberio, hoc tamen illi concessum est (a Tiberio Caesare) ut populo responderet.* Ingeniose quidem haec a viro sagacissimo excoxitata sunt, quam autem vere, statim videbimus. Primum enim sorupulus ille de disreputantia sententiae omnis nullus videtur: non potest enim de isto scribendi munere vel officio cogitari, quoniam si quidem revera eo iurisconsulti publica ex auctoritate functi sunt, id quod adhuc non demonstratum est, eins hoc loco nulla mentio fieri potuit, aut si tamen facienda fuit, enucleatus id fieri oportuit. Ac Zimmernius p. 203 *scripsit*, quam lectionem etiamnum secutus est, non alio quam sensu respondendi accipi posse contendit. Deinde sententiam loci a Pomponio Wuestemanni de conjectura p. 45 constituti cum ipsis verbis minime concordare, attente comparanti patebit: praeterea ea ipsa loci sententia, qualem exposuit Wuestemannus, ut Sabinus quum antea libellos publice scribendi iure usus esset, posteaquam id a Tiberio pro beneficio concedi coeptum esset, respondendi tantum ius consecutus diceretur, hoc in se mirum, ut non dicam ineptum, habet quod respondendi ius quum in beneficio a Tiberio dari potuisset, altero scribendi sine dubio multo praestantius, Masurio a Tiberio non concessum fuerit. Addo quod in Wuestemanni lectione nemo non possit in repetitis mox verbis *qui in equestri ordine offendere*: quae, si sequamur Wuestemannum, inepte, sin vulgatam, optime habent, quandoquidem orationem longa parenthesi interceptam auctor dextre his recipit: *qua de causa et illud ipsum ergo initio*

scripsisse videtur, quippe quo ad superiorem sententiam se iam redire significaret. Immo ut vim eorum, quae de Masurio refert Pomponius, comprehendam: respondendi ius — nam de hoc solo agitur — quod tribuendi iam Augustus sibi arrogaverat, id Masurio a Tiberio antecessoris sui vestigia sequente antea concessum fuit, quam coepisset pro beneficio petituris a Tiberio dari. Verba enim *et ex illo tempore peti hoc pro beneficio coepit* non tam ad Augusti, quam potius ad Tiberii tempora spectant. Hanc ipsam ob caussam Pomponius *concessum erat*, non *concessum fuit*. Ceterum de re ipsa deque variis virorum doctorum de ea sententiis prolixe disseruit Zimmern. p. 196. sq. et nuper post Blumium Puchta Mus. Rhen. iurisprud. T. VI, 1, Pomponii loco hoc in examen vocato maxime p. 91. sq.

posteaque etc.] Hal. *postquam hoc beneficium cepit a Tiberio Caesare*. Muretus: *Posteaquam hoc coepit beneficium dari. A Tiberio enim Caesare hoc tum illi concessum erat*. Florentinam lectionem praestat et cod. Regimont. teste Dirksenio l. l. p. 6.

tamen] *tm* Cod. II. IV, quod videtur esse *tantum*, quae vox huic loco longe aptior quam *tamen*. Nam videtur hoc velle Pomponius, solum Masurium per aliquod tempus auctoritate publica de iure respondisse. Veruntamen in Cod. Vacarii est *tm*, in Cod. IV *tam*, unde origo certe erroris clarissima. WENCKIVS ad Vacar. p. 113. Quod iam perspexerat Smallenburgius p. 79, qui eandem lectionem coniectando assecutus, his interpretatus est: „beneficium publice respondendi a Tiberio primum impetrasse Sabinum, deinde etiam aliis ab Imp. esse concessum.“ Sed desidero exemplum vocis *tantum* praepositae. Verba *hoc tamen illi concessum erat* Beckius uncis inclusit.

publice] Ex superioribus male hic ap. M. Vacar. repetuntur *po* *scripsit* posteaque.

non a principibus] M. Vacar. *principibus non*, male omissa praepositione.

a principibus] Non sine iusta caussa plerique hic offenderunt. Hoc si scripsit Pomponius, quod tamen ab imperito facile adiecum putari possit, intelligendi sunt principes civitatis in re publica ad finem vergente.

fiduciam] M. Vacar. praeponit *per*.

ipsi] Hal. *ipos*, ut Cod. III M. Vacarii: suscepit Beckius.

qui illos] An iudices, an vero partes testabantur? alterutri
sane iuris doctores consulebant. Opinor, neutri, nam iudices,
ut de iure fierent certiores, eos adibant, et testimoniis partium
nemo tuto fidetur. Intelligo hoc de testationibus ipsorum Iectorum,
et propterea lego *testabantur*, de iure videlicet, *quas illi con-*
sulebant, non *qui illos*. BYNKERSH. Ceteri de hoc loco silent
praeter Muretum, qui *testabantur* interpretatus est *testes facie-*
bant, merito a Bynkersh. castigatus. Nihil mutandum. Subie-
ctum verbi *testabantur* est *ii ex qui* mente repetendum, hoc
sensu: responsa, quae qui prudentes consuluisserint, ad iudices
deferrent, ab illis reapse edita esse, testimonii alicuius auctori-
tate firmabant.

consulebant] Hal. *consuluerant*.

Primus] M. Vacar. *primum*.

maior iuris auctoritas] Ms. Bynkersh. sine glossis *maioris*
auctoritatis, omissa *iuris*.

constituit] M. Vacar. *instituit*, fortasse verius, idem cen-
sente Wenckio.

responderent] M. Vacar. *respondere* *futur*, omissa continuo
sequente copula *et*.

Et ideo] Smallenburgius p. 81: „suspecta mihi sunt verba
et ideo, quae parum idoneum sensum habent. Haud scio an
ea, aberrante Librario, huc relata sint ex sequentibus.“

optimus] Idem *primus*.

viri praetorii] Muretus *turisperiti*. Corrasius *viri periti*.
Omittit *viri* M. Vacar.

respondere] M. Vacar. *reddere*.

si quis fiduciam etc.] Beckius: *delectari se, si, qui fidu-*
ciam sui haberet, populo etc. nescio qua auctoritate.

fiduciam] Abest ap. M. Vacarium.

populo] Omitit cod. Regimont. teste Dirksenio l. 1.

responderet] Hic desinit M. Vacarius, subiungens *Explicit*
prologus.

qui in equestri ordine etc.] Hal. *cum in equestrem ordinem*
et mox *receptus esset*: qua correctione opus non esse, recte
monuit Dirksenius l. 1.

Gaius] Kriegel. cum aliis *Catus*. De Cassio Longino in-
primis consulendi Zimmern. p. 316 et Puchta Institutionen T. I.
p. 440.

Servium] Operarum errore *Seruum*. Beckius.

appellat] Hal. *appellavit*.

Hic] Hal. *is et*.

Surdino] Valde sollicitatur hoc nomen [*Quartino*], ut ad Kriegelios usque vulgatum] emendationibus, sed frustra. Vide Bykersh. in *Praetern. h.* BRENM. Nihil vere Bykersh. attulit, quo virorum doctorum dubitatio de consulatu Quartini cum C. Longino gesto tellatur. Immo nemodum Quartinum consulem monstrare potuit: contra Longini in consulatu collegam L. Naevium Surdinum testatur lapis Grut. p. 1087. Quod optime, idem sentiente Noristo Epist. consul., ostendit pluribus Rupertus Anim. III, 13, 3, cui eo lubentius in reponendo Surdini nomine obsecutus sum, quo proclivior *ex Quartino* in *Surdino* lapsus fuit. Ceterum Cùspinianus suspicabatur *Q. Haterio*; Regimontanus, teste Dirkseño l. l., *Quinto*. Alios, qui de hoc loco disputatione laudat Smalleburgius.

is et] Sed, quod istorum loco haec tenus vulgatum, sententiam turbat. Iam patet facta per ipsum Taurellum adversus Metellum, quem vide, ad verum ducente, quamvis ipsa manifeste vitiosa, Flor. scriptura rescripsimus id quod ex ea sponte prodire visum, quodque *ex Hal.* et codicis Regimontani lectione *isque* luculententer firmatur. Unus Beckius *et*.

eousque] Abest ap. Hal. Regimont. *quousque*.

civitate] Cod. Regimont. Dirkseño l. l. *de civitate*.

pelleret] Hal. *expelleret*.

diem suum obiit] Rarissima phrasis, qua tamen praeter Papinianum D. XXVIII, 6, 41, 7 etiam Servius Sulpicius in Cic. Ep. ad fam. IV, 12 usus est.

Proculus] V. Smalleburg. p. 82. Zimmern. p. 816. Puchta T. I. p. 440. Idem, ni fallor, Proculus, qui iurisconsulti nomine laudatur in Testamento Dasumiano.

eodem] Hal. *eo*, quod praestat cod. Regim. ap. Dirkseño l. l.

Nerva filius] V. Zimmern p. 818.

Longinus] De hoc nihil liquet.

Proculi auctoritas maior] Cod. Regimont. *Proculus auctoritate maior*.

etiam] Hal. *et ipse*.

Proculliani] Non mihi temperare petui quo minus scriberem eam huius nominis formam, quae unice Latina est, sive longo errore, sive incuria obliteratam, olim iam ab Hal. repositam, nunc etiam in cod. Regim. teste Dirksenio l. l. repertam. Ut enim a *Proculeius* fit *Proculeianus*, ita a *Proculhus* necessario *Proculeianus*, quod nomen alterum haud minus frequens in titulis est. In hoc vero iurisconsulti, unde *Proculiani* sive *Proculeiani* dicti, nomine testes convenient omnes. Sed auctoritatem cum maxime Culacii, non *Proculani*, sed *Proculeiani* allatis Ulpiani libro singulari regularum tit. 2 et Institutionibus Iustiniani scribendum praecipientis, securi *Proculeiani* plurimi exhibuerant inconsiderate, recte nunc proscriptum a Kaemmerero et Dirksenio. V. Zimmern. p. 238. Neque aliter nunc vulgatum a Boeckingio in Ulpiano p. 34, de tutela, ed. 2: neque ut altera reponatur in Inst. II., 1, 25 forma, ipsi codices suadent, quibus Schraderus si opposuit, apud Iustinianum certe vulgatam lectionem, id est *Proculeiani*, genuinam videri, quibus argumentis id demonstrari possit, velim edoceri, dum sermonis Latini ratio et usus, ut dixi, alteri formae unice favent. V. Dirksen. Beitr. p. 20. Adde, si Compilatoribus, qui dicuntur, in conformando contextu, multum pro laboris ipsorum ratione concessum fuit licentiae, id tamen numquam tale fuisse posse, ut propria ipsa nomina ex arbitrio immutando, nisi plane insipissent, ipsam rerum traditarum famam obscurare sibi datum putarent. Tot verbis in re manifesta non opus fuisse, nisi hodienum vel etiam iuris civilis peritissimos in scriptura nominis fluctuare viderem. Ac cum Geb. etiam Beck. et Kriegel. *Proculeiani* retinuerunt.

Caelius Sabinus] V. Zimmern. p. 321. sq. Puchta T. I. p. 441.

Vespasiani] Taur. hic et paulo post habet *Vespassiani*. Sed et supra habet *Vespassiano*, ubi Brenkm. in exemplo typis destinato alterum s. delevit. GEBAVER. Talia notanda propter eos, qui in refingendo Digestorum contextu nihil eitra fidem Florentini auderi licere contendunt.

Pegasus] V. Smallenburg. p. 82. Zimmern. p. 321. sq. Puchta l. l.

Picus Iacobenus] V. Ruperti Anim. III, 18, 4. Zimmern p. 326. Puchta l. l. Multum est quae cito a VV. DD. de origine nominis *Iacobenus*, in quibus Sadmasius id quod in codice

Palatino esset *Diabolenus*, malebat, quippe a διαβολή derivandum. V. Rupertum l. l. Hoc mitto ob auctoritatem inscriptionum susceptam ex codd. nominis scripturam satis tacentium. Sed in triviali illa litt. *v* et *b* confusione sane quaerendum, utra nominis forma praestet, *Iavolenus*, an *Iabolenus*. Hanc, ut quae propter originem nominis Graecam vix dubiam antiquius aevum redoleat, exhibet inscriptio minime recens Gruteri p. 48, 9, dum contra alia p. 978, 12, quae certe ante Traianum imp. incisa non est, *IAVOLENVS* suppeditat. Quod temporis discrimen cum ea fere notatione convenit, quam de toto harum litterarum usu, vel abusu statui Disp. de tabula patronatus p. 16. Itaque quum *Iabolenus* primo post Chr. saeculo natus fuerit, quo illa permutatio litterarum vix iam locum habuit, maxime probabile est, sua ipsum aetate *Iabolenum* appellatum esse, quam nominis formam se minime damnare ait Gesnerus ad Plinii Ep. VI, 15, 2: cuius in locum posteriore aevo *Iavolenus* substitutum est. Iam quum vix veri videatur simile, Pomponium in scribendo antiquo nomine abusum aevi ipsius suum fecisse, non cunctatus sum, vel invitis librariis Florentinis, qui et hic et ceteris Digestorum locis *Iavolenus* scripserunt, probantibus ad hunc ipsum diem editoribus tantum non omnibus, antiquam formam *Iabolenus* eo maiore fiducia reponere, quo crebrioribus eius generis vitis Florentinum laborare constat. Eandem Hal. et Vulg.

Celsus] Hal. *Celsus pater*, quod suscepit Beckius, citra necessitatem. V. Dirksen. l. l. p. 7. De Celsis v. Ruperti Anim. III, 18, 4 et Zimmern. p. 322. 323. sq. Puchta T. I. p. 442.

Priscus Neratius] V. Zimmern p. 323 et 325. Puchta T. I. p. 443. In Cuiacii contextu ed. Uhlig. est *Nervatius*, fortasse operarum lapsu. Frequens mentio eius in Fragm. Vatic. fit: quos locos Zimmernius neglexit.

Celsus quidem et iterum; *Iabolo*] Hal. *Celso quidem et iterum Iabolo*. Post iterum inserit *consul fuit* cod. Regim. ap. Dirksen l. l., de auctoritate Haloandrinae lectionis merito dubitantem.

Aburius] Scribitur varie, *Aburnus*, *Aburnius* [ita Hal.] *Alburnius*, [ita cod. Regimont.] *Aburbinus* et *Eburnius* [ita Vulg.] sequor primam eandemque Florentinam scripturam [*Aburnus*, quod cum Geb. et Beckius et Kriegelii retinuerunt]. Crediderim autem eiusdem nominis fuisse temporibus Theodosii,

quem memorat Symmachus L. VI Epist. 7 et 20, quamquam ibi legatur *Taburnius* et *Taburnus*, corrupta forte scriptura ex *T. Aburno*... Hunc vero, cuius Pomponius meminit, *Aburnum* vel *Aburnium* non fecero eundem cum illo, ad quem Plinius scripsit epistolam 14 libri IV, quamvis ita sederit Bertrando et aliis, sed rationes, quae plurimae me movent, non exsequor, unam ex his etiam dixit Guilelmus Grotius. BYNKERS. Praeterm. Sed ex Plinio illud nomen dudum expulsum, ita ut quem Symmachi scriptura et ipsa perincerta sit, de exemplo indubio ante omnia quaerendum sit, in qua opera labor omnis meus frustra fuit quantum ad *Aburnus*: nam *Aburnium* praestat lapis Grut. p. 23, 4. Hoc nomen Pomponio vindicantem non reprehenderem, immo ipse vindicassem, nisi in elementis scripturae Flor. planius *Aburius* latere visum esset. Hoc vero familiae Romanae nomen ex Livio notum, sat multi firmant tituli Gruteri et Muratorii, atque etiam nummi: v. Eckhel Doctr. num. T. V. p. 117. *Aburnius* ut reciperetur commendasse videtur Smedingius, quandoquidem id ex commentationis Lugd. Bat. 1814 vulgatae, qua de hoc iurisconsulto egit, inscriptione *De Salvio Aburnio Valente eiusque quae in Dig. adsunt fragmentis* concludere fas est: quam commentationem mihi de hoc Pomponii loco scribenti ad manum non esse, non possum satis dolere. Quod idem V. D. adiicit *Salvii* nomen, id sine dubio sumptum tum ex Digestorum loco, quo teste Ulpiano Antoninus Pius Salvio Valenti rescriptsse fertur, tum ex Capitolino, ubi Vita Ant. P. c. 12. leguntur: *Multa de iure sanxit, ususque est iuris peritis Vinidio Vero, Salvio Valente, Volusio Metiano, Ulio Marcello et Iaboleni.* Qui ibi memoratur Salvius Valens an cum nostro, ut putatur, idem sit, in medio mihi quidem relinquendum videtur. In transcursu vero notandum, nomen eius, qui primo scribitur, vitiosa niti lectione. Quum enim VV. DD. in *Vinidio*, uti Casaubono duce a Schrevelio vulgatum, *Vindium* iuris consultum eum sibi deprehendisse visi sint, cuius mentio apud Ulpianum D. II, 14, 7, 17, Paulum D. II, 9, 2 et Maecianum D. XXXV, 2, 32, 4, facta est, hoc quidem concedatur necesse est, eandem personam utique intelligendam esse, quum praesertim Maecianus *nostrum* *Vindium* appellat, ipsius aequalis: sed si in locum *Vinidii Vendii* nomen Capitolino vindicatum eunt, id non antea recte factum concedam quam aliis exemplis eius nominis fidem firmaverint. Nam illis Digestorum locis, quibus addendum Vat. fragm. §. 77 (p. 23

ed. Maii), exceptis, nomen in litteris Latinis inauditum, nullo scriptoris cuiusquam, nullo monumenti inscripti loco corroboratum. Unum *Vindae*, ut et *Vinalae* mulieris nomen aliquot lapides exhibent. Praeterea *Vindia* est urbs Galatiae, in *Itia*. Antonin. et Ptolem. memorata, originis incertae. Valde igitur suspectum *Vindii* nomen in Digestorum et Fragm. Vatio. locis, neque magis sincerum videtur; quod eius loco ex Capitolino restitui quidam voluerunt *Vindii* nomen, quandoquidem et hoc auctoritate caret, nisi in *Venidius* commutemus, quod nomen exstat ap. Grut. p. 72, 2. Igitur commutemus. Sed lectionem ap. Capitolinum ad antiquae scripturae normam accuratius exigenti vix potest dubium relinqui; quin in *Umidio* potius lateat *Umidio*, quam non minis formam etiam ceteris locis sine magno negotio restitueris: ita ut iam *Umidius* hic ex ea *Umidiorum* familia ortus putetur, enius plures Hadriani et Antoninorum aevo inclariuisse constat. V. nobis notata in Iahnii Jahrb. 1830. Vol. XII. p. 10. sq., collato Ottone Thes. iuris T. I. p. 26. Ceterum de *Vindio* dixit Zimmern. p. 353.

Tusclianus] Cod. Regim. ap. Dirksen Beitr. p. 7 *Tucianus*. Malebat *Maecianus*, ex Capitolino, Menagius Amoen. iur. civ. c. 5. Praeter Ruperti Anim. III. 13, 4 v. de hoc nomine non sollicitando (v. Grut. p. 164, 4) Zimmern p. 334.

Salvius Italianus] V. Rupert. l. l. Zimmern p. 335. Puchta T. I. p. 444. Cod. Regim. et interponit.

PARERGORUM

C R I T I C O R U M

MANTISSA.

I.

M e t e l l i

observationes ad Pandectas Florentinos cum
adnotatione Taurellii ex cod. Gissensi
descriptae *).

In quibus dissentiam ab editione Florentina, in primo Pandectarum ternione; quem solum tantum vidi.

Lib. I.

- T. I. C. I. Iustitiam namque colimus; et
praemiorum * quoque * exhortatione **)
in magistribus consistit [At in Pandectis est con-
stitut.] ***)
collectum est enim ex) Frustra enim repetitur verbum est
in P. F. peccandi consuetudine. [Editio habet ut est in
Pandectis, etenim est ex, quae lectio optima.]
C. III. propolesemus [Sed aptatum ab ipso scriptore propul.]
C. V. Epitomarum
C. IX. vocaturque IVS CIVILE) Deinde vocaturque IVS
GENTIVM.

*) V. Praefationem.

**) Significare vult, suspectum sibi videri quoque.

***) Iam Hal. *consistit*, quod ipsa loci ratio postulat et usus Ulpiani
in ceteris verborum temporibus sibi constans firmat. Quam terminacionum confusionem etiam alibi in MSS. memini me obser-
vare. V. infra ad Tit. V. C. IV.

- C. X. suum Quique *) tribuere) Inepte enim scriptor quispiam in P. F. delevit Q. [Non ab ipso scriptore ita aptatum et paulo superius scriptum est cuique; et profecto ubi huiusmodi obsoleta vitare potuimus, accedente vetere scriptura vel aptatione libenter fecimus.]
- T. II. C. I. potentissima pars [Hoc est ita aptatum, ubi prius erat potissima **); cui lectioni non est cur sit repugnandum.]
- C. II. Superbus Demarati [Sed nos accipimus pro appellativo, nam Superbus non fuit Demarati filius.]
2. consuetudine aliqua uti, quam) Videtur enim repetitio syllabarum de scriptoris more perperam omissa, ut alias saepissime. [Prior lectio erat aliquam; nec immutavimus.]
pro rostris
possint apertius) Est enim I pro E, de more. [Hoc vetamus, cum fieri potest; at hoc natura sua possint suum sensum habet.]
- ex accidenti appellatae) Est enim A ex consuetudine scriptoris mihi suspectum, prius scil. [Sed quid repugnat, cur non recte stet accidentia ?]
3. prudentium auctoritatem necessariam esse disputatione fori.) Propter similitudinem litterarum M et N verisimile est, ut aliis locis plurimis, in auctoritatem, omissum fuisse M. In emendandis enim scriptoris erroribus consideranda plurimique facienda videtur peccandi a scriptore consuetudo, in his libris maxime; quos constat Graecorum more, in verborum finibus M abiecisse, quod Graecis nullum verbum M terminetur: et item ex geminatis syllabis, vel litteris, vel praesertim vocalibus, ut apostropho Graeci, alteram dempsisse; assueti nimirum Graecae pronuntiationi et consuetudini: quod sexcentis horum librorum locis constat. [Iam hoc et nos animadvertisimus. ***])

*) Vulgatum *cuique*,

**) Id suscepit Taurellus.

***) Adscripta haec sunt initio huius observationis. Ceterum Pandectarum scribam fuisse natione Graecum, Zachariae demonstrare studet Reise in den Orient p. 49.

appellatur IVS CIVILE.

ne populus prout vellet, instituere certas; sollemnesque esse voluerunt.) Suppletur institueret verbum. Ant sic distinguendum; prout vellet instituere, certas sollemnesque: ut suppletum verbum posset, sit, Graeco dicendi genere. [Durissimum dicendi genus.]

haec pars iuris, LEGIS ACTIONES.

4. Cnaeus et Caius, vetustis saxis semper; nisi quae post Theodosii saeculum excisa sunt. [Hoc esset immutare perpetuum librarii morem.] *)
- fuit idemunus.) Alterum M omissum, ex more. [Potius e abundabat, ideo deletum antiquitus.]
- quia dErant] Alterum E item praetermissum. [Immo ab ipso scriptore superadditum, quod aperte dinoscitur.]
5. quae iura PLEBISCITA vocantur.) ut loco duorum S sit. [Nihil repugnat ordinariae scripturae plebiscita.] species constituendi interesset **) [Hoc nullo pacto; nam est in Pandectis interessent per r simplex.] appellabatur SENATVS CONSVLTVM.
7. vias transisse) Sic in P. F. [Hoc adnotavimus.]
8. POST originem) maiusculis, ut principium legis. Est enim alterum caput eorum quae tractantur.
9. et Tribunum Celerum reipublicae consolerent. qui aTamen) ut sit unum T pro duobus scriptoris more. [Ab ipso scriptore aptatum u deleta o.] ***)
10. Censores constituti . et supra proxime et Consules . maiusculis litteris prioribus, ut reliqui.
11. itaque Dictatores et his Dictatoribus Magistri Equitum sic quemodo Regibus Tribuni Celerum

*) V. ad Pompon. §. 7.

**) *Interesset*, quod Pomponio restitui, an revera in Flor. extet, ideo affirmare nolim, quoniam eius lectionis Taurellius nullam rationem habet: immo *interessent* dehuo commemorat.

***) Spectant ad v. *consolerent*. De prava hac vocalium *u* et *o* confusione, quam Taurellius ad Metellum iam T. I. C. L. in *propolsemus* notavit, v. ad Pompon. §. 48. *suffectus*.

Praefectorum Praetorio) Officiorum civilium magistratus et
militarium, maiusculis scribendi; semper.

12. post Reges exactos: Tribunos sibi in monte Sacro
creavit, qui essent plebei. hi magistratus dicti Tribuni)
H littera in hi in P. F. omissa Graecorum imitatione, ut
alias saepe: sed inter versus deinde fuit addita. [Sed
recens. At quid repugnat editae scriptio, id est Pan-
dectarum gr...] *)

Aediles appellati sunt

Quaestores, qui

propterea Quaestores

Quaestores Parricidii

14. quo Decemviri

arrecto cultro) Ita in P. F. hoc est, elevato ad infigen-
dum vulnus, et caendum.

15. Tribuni Militum crearentur

Aediles Curules

16. Cumque Consules abocarentur bellis finitumis) Vetustis
saxis et libris finitumus, ut hic quod perperam scriptor
emendavit. [In Pandectis erat finitumis, et u superex-
puncta est antiquitus, ut sit pro deleta, et relictam fini-
timis.]

ut Praetor

qui Vrbanus;

eo Praetore

alius Praetor, qui Peregrinus

17. Decemviri stlitibus iudicandis.) Est enim is magistratus
ita semper scriptus in vetustis saxis: quem Graecos ig-
norantia corrupisse facile crediderim, et cum ST putarent
abundare, scripsisse IN litibus. Est enim duriuscula lo-
cution, Decemviros in litibus iudicandis constitui. Sed cum
salva sit sententia ex lectione Pandectarum, hoc tu, cre-
do, non feres. [Imago huius rei videtur adumbrata in
quodam vetere codice Digestorum manuscripto, ubi est,
Xviri Syllitibus.]

et Quattuorviri, q. c. u. gEREnt ut casibVSa. **)

*) Extremam vocem legere nequeo.

**) Non intelligo, nisi voluit *casibus usa*.

et **Triumviri Monetales** airis [Si ista scriptura fuisset in Pandectis, reliquissimus ut l. 25 Romai; sed hic erat auris], argenti, auri flatores:) Scriptor quidam recens inepte emendavit aeris. Est enim antiqua diphthongus ut apud Virg. Aulai in medio *). Saxis frequens, ut Caisar et huiusmodi. Creber est in numis Triumvirorum qui hic notantur titulus, et ipsis etiam marmoribus **). Vidi aliquot Augusti nomismata aerea, in quorum aversa parte notis magistratus indicatur. Inter alia, tale: C. GALLIVS. LVPERCVS. III. VIR. A. A. A. F. F. *** et huiusmodi M. SALVIVS. OTHO. III. VIR. A. A. A. F. F. **** et aliud M. M. AELIVS. IVLIVS. III. VIR. A. A. A. F. F. †) hoc est Marci, duo enim sunt, qui scribuntur, Aelius et Iulius. Tiburi vero ad pontem Lucanum est sepulcrum vetustissimum, ex quadrato lapide Tiburtino, rotunda amplioreque mole; in quo inserta est marmorea tabella, elegans admodum et prolixa, hoc initio ††): TI. PLAVTIO. M. F. SILVANO. AELIAN PONTIF. SODALI. AVG. III. VIR. A. A. A. F. F. Q. TI. CAESARIS et cetera. Notus quoque in his Triumviris, qui Treviri etiam dicebantur, ad Trebatium lib. VII. Famil. locus. Sic enim inquit †††): Sed ut ego quoque te aliquid de nostris cautionibus admoneam, Treviros vites censeo: audio capitales esse: mallem auro, argento, aere essent. Sunt enim Treviri Germaniae populi Gallis finitimi, quicum Caesar bellum gerebat. Erat autem cum Caesare

*) Non desunt eius genitivi antiqui vestigia in monumentis recentioris aetatis, veluti *nepai* in Epigrammatis duobus commemoratis ad Cic. Rep. I, 18. p. 73. et APPIAI in inscriptione non valde antiqua in Avellino Bull. archeol. Napol. T. I. p. 136, sed minime huc trahenda.

**) V. Eckhel. Doctr. num. T. I. p. LXXIX.

***) Idem Tom V. p. 223.

****) Idem p. 299.

†) Non reperio ap. Eckhel.; sed exhibet numus p. 120. Q. Aelium Lamiam IIIIVIR. A. A. A. F. F.

††) Integrum inscriptionem Metellus sub finem adiecit, ubi v. not.

†††) Cic. ad fam. VII, 13 extr., ubi v. Cortium.

Trebatius, qui Caesaris victoria ditescere poterat, et oppreso Caesare periclitari a viris bellicosissimis, vel etiam in ipso bello, vincente Caesare. Mallet igitur Triumviro monetales, de quibus agitur, quam capitales. Erant enim et Capitales Triumviri Romae; et Capitales, hoc est, infestos Treviros iocatur.

et Triumviri Capitalis.) I pro E ex more [Facta e ex i ab ipso scriptore.]

possint.] I pro E, ut proxime. [Sed et recte possint manere potest.]

18. totidem Praetores

Praetores quattuor

duos Praetores, et duos Aediles

Praetores Sex Aediles.) Vnum S pro duobus. [Additur alterum ab ipso scriptore: et huiusmodi scabra et insueta vitavimus ubique aliquo auxilio accidente fieri potuit.

Praetores constituit

duos Praetores

Praetores in

Praefectus Vrbi, qui Praef.

Praefectus Annonae, et Vigilum

Aediles Senatus consulto

Tribuni plebis, Consules duo

Praetores, sex Aediles

19. IVRIS) maiusculis exscribendum, tanquam legis principium. Est enim tertium rerum, quae tractantur principiumque caput.

R litteram.) ita in P. F. lineola suprascripta, quod materialiter, ut vulgo loquimur, hic ponatur.

maximae scientiae) Vetustis saxis et libris: quare non erat repudianda orthographia, ex inversione litterarum in P. F. ubi maxima est. [Hic habemus inversam, supra saepe maxim. hoc isto in loco.]

in Sacra via

20. Consules

Tripartita

deinde subtextitur. [Nihil repugnat primae scripturae dein.] *)

*) Igitur quod primo in Flor. *dein* vitiouse scriptum fuit, posthac

21. **Praetorius**, supra proxime Consulares f.

Pontifex Maximus

Consul, et Asiae Proconsul

22. **Pontifex Maximus**

ut ad ea omnes appetant) Est enim inauditum Latinis ea ad, pro ad ea. Existimari, relictum perperam transpositionis signum hoc, ea ad, ut aliquot locis negligentia commissum animadverti. Aut certe syllabam scriptoris solito vitio geminatam, ex verbo adeptant. Nec enim eos audio, qui hisce libris errata perquam multa non inesse negant. Nec tam superstiosus esse cupiam, ut quaedam non immutem. [Non video cur magis velle debeamus ad ea omnes quam ea ad omnes, et ad iungatur et praeponatur ille dictioni omnes, non et postponatur dictioni ea.]

23. de iure servi parum intellexiSet) Ita in P. F. et recte sensus constat. Quare non mutassem. [Sed quid est de iure servi? Hic generaliter loquitur, de iure respondisse et illum statim ius ignorare. Est addita altera s antiquissime.]

Patricio et

Servius tractus,) Est enim perperam dispunctum verbum tractatus in P. F. ita ut tractus efficere voluisse videatur. Stat et tactus. Sed nec tractatus omnino non placet. Videlur tamen tractus melius. [Hoc erit immutare ad libitum.]

pro rostris

Alfenus', Varius Gaius, [Hoc modo facimus duodecim prudentes, cum explicite Pomponius decem tantum enumeret. Ex his decem inquit etc.]

Gaius Ateius, Pacubius,

AntistII pater,) Ultimum I in P. F. dispunctum recte, antiquitatis caussa. [Quid est cur non Antistii?]

Cinna Publicius, Gellius.) Fortasse, Cinna Publius Gellius, ut sit P. Gellius Cinna. Eleganter enim cognomina prae-nominibus et nominibus praeponuntur, ut hoc capite vide-

in deinde curis secundis mutatum est. Quam lectionem nemo-dum attulit.

mus, et apud Ciceronem saepe; ut etiam proxime, Varus Gaius.

Alfenus, Varus, et
et Consul fuit:

Caesaris familiarissimus) Perperam scriptor S dispunxit.
et libros de iure civilei plurimos,) Ineptissime scriptor in
civilei E dispunxit. Est enim antiquissima orthographia.
Sic in fastis Cos. quos ad te misi, saepissime, et infinitis
saxis haec antiqua diphthongus: ut, de Galleis, de
Lusitaneis. Non procul a Reate, prope Quintilianum vicu-
lum, in vetusto muro, donum Herculi datum, quod om-
nium bonorum decima ei vovebatur, ut Plutarchi proble-
mate liquet. Vovit autem id Lucius Mumius, de quo Cic.
Part. V et offic. II et Flor. lib. LIII. Sic autem habet
inscriptio, litteris antiquissimis, sed fere corrosis. *)

SANCTE

DE DECVMA VICTOR TIBEI LVCIVS MVMIVS DONVM
MORIBVS ANTIQVEIS PRO VSVRA HOC DARE SESE
VISVM ANIMO SUO· PERFECIT TVA PACE ROGANS TE
COGENDEI DISSOLVENDEI TV VT FACILIA FAXEIS.
PERFICIAS DECVMAM VT FACIAT VERAE RATIONIS
PROQ. HOC ATQVE ALIEIS DONIS DES DIGNA MERENTI
primus conscribebit,) omissum S videtur in P. F. incuria
scriptoris.

Praetoris

24. Quaestorius

Consulatum

25. Post hos quoque.) Est eam sic scriptum hoc. Utitur
autem scriptor littera C pro S quod Graece sigma, forma

*) Grut. p. 96, 7. et Murat. p. 96, 1, apographa exhibuit Orellius 1862. T. I. p. 337, hac varietate: Vs. 1. Grut. SANCO FIDIO SEMOPATRI, quae ex aliis titulis suppleta videntur.
Vs. 2. tertia littera in MVMIVS admodum dubia: nam MVNIVS etiam Murat, tametsi illa scriptura unice vera sit, quum prae-
sertim *Munius* ne nomen quidem sit Romanum. Ceterum in
alio titulo Orellii 563. p. 151, ut vulgo, MVMMIVS. Vs. 5
post COGENDEI ceteri addunt AC et habent mox FAXSEIS.
Idem vs. 7. PROQVE.

C Latini scribat; ut nonnullis locis animadvertis. Quare scribendum erat hos, vel hoc. [Erit magna immutatio a litteris latinis ad graecas.]